3 Nec obstat d. §. fin. quem optime ibi intellexit Glos. verbo, vel alias. quia filius famili. qui per mortem patris, aut per dignitatē sui iuris efficitur, quamvis statum mutet, quia pater fam. fit, retinet tamen statum suum libertatis, ciuitatis, & familiae, vt diximus in §. filius. supra quibus mod. ius patriæ pot. solu.

4 Minus obstat tx. in d. §. capit. quia interpretamur verbum illud, salvo statu, pro libertate, & ciuitate, vt in §. 1. & 2. huius tit.

5 In. §. maxima. Capitis diminutio cum tribus modis accidere possit, est enim aut maxima, aut media, siue minor, & minima: quæ maxima sit hic Iustinianus ostendit, & sa-

ne maxima capitis diminutio est cū quis simul & libertatem, & ciuitatem, & familiam amittit. Ut si quis per sententiam ob delictum aliquod seruus paenę efficiatur, bestijs damnetur; in metallum, vel in opus metalli. ex. in §. paenæ seruus supra quibus modis ius patriæ potest. l. qui ultimo. o. D. de penis. l. aut damnum. 8. §. inter eos. l. capitalium. 29. l. in metallum. 36. D. de penis, cum alijs ibi. l. 18. ti. 1. part. 6. l. 4. ti. 31. part. 7. † quæ iure antiquo admittebatur, hodie enim nemo bene natus à principio, ex supplicio fit seruus paenæ, authenticō de nuptijs. §. quod autem, & §. quia vero collatione 4. authen. sed hodie. C. de donat. inter virum: notat Gregorius in d. l. 4. glos. 5. Anto. Gom. in l. 4. Tau. n. 3. Coua. in rub. de testimoniis. 3. p. n. 26. † Vnde hodie damnati ad perpetuo in tritemibus, siue galeris restringā dum, qui istic comparantur legi paena non efficiuntur, notat Boerius, decil. 278. vel si libertus qui iam manumissionē libertatem fuerat consequutus, ob ingratitudinem ea multetur l. alimenta. 6. D. de lib. ag. l. sci endū. 70. D. de verb. signifi. l. pen. C. de operis. liber. l. 2. C. de lib. & eorum. lib. §. 2. infra quibus modis. tutel. fin. d. l. 18. partitæ. l. 9. ti. 2. 2. parti. 4. Vel si quis ad pretiū participandū le venundari passus sit. §. serui. in 2. sup. de iure personarū, vbi diximus.

In §. Minor. † Minor capitis diminutio est cū quis libertate retinet, ciuitatem, & familiam amittit, quod accidit ei, cui aqua & ignis interdictum fuerit, qua pena homines ab humano consortio separabantur, perinde ac si necarentur, cum ihs ex res quibus cuncta creantur, interdicerentur: item etiam cum ad facienda fœdera ignis, & aqua semper adhiberetur, quosarcere à suo consortio volebant antiqui, igni, & aqua interdicebant, id est, rebus quibus consortia copulantur.

9 † Quæ tamen pena in dissuetudinem abijt, successitq; eius loco deportatio. l. 3. D. ad leg. l. l. pecul: per quam ciuitas & ea quæ iuris ciuilis sunt amittuntur, vt nostri tx. probat, & tex. in §. cum autem sup. quib. mod. l. 1. §. ij quibus. D. de leg. 3. l. quidam. 17. D. de penis, Auth. de nupt. §. deportatio. col. 4. l. 2. ti. 18. parti. 4. l. 18. tit. 1. parti. 6. retinent tamen, quæ iuris genitum sunt. l. amissionē §. 1. D. h. ti. d. l. quidam, explicat Robertus, libro . 4. senten. cap. 11.

Sed obstat diffi.tx.in l.cognitionum. §.  
§. consumitur . de extraord. cognitio. & bi  
per deportationem libertas amittitur cui  
est similis tex.in l.non facile. 4. §. fin. D. de  
gradibus.

Cui difficultati varijs modis conantur  
satisfacere omnes interpretes hic & in lo-  
cis supra adductis, Cuiacius.lib.3. obseru-  
c. 10. Robert.lib. 3.sent. cap.9. & lib. 2. re-  
cept. lect. cap. 19. Goueanus. lib. 2.lect.  
cap. 11. Duaren. lib. i. disput.c.9. Rebard.  
lib. 3. variarum, cap. 5. quorum frequen-  
tior sententia est Calistratum, ibi non de  
libertate naturali, sed de libertate Romana  
ex iure Quiritum loqui, amissa enim ciuita-  
te, quæ reliqua est libertas non magni mo-  
menti est: ideoq; dixit Cons. deportatio-  
ne adimis libertatem, quam intelligebat vche  
menter imminui, pro qua interpretatione  
extat illud Ciceronis pro A. Cecinna: Si  
semel ciuitas adimis potest retineri libertas non po-  
test, qui enim potest iure Quiritum liber esse is, qui  
in numero Quiritum non est?

In §. Minima. Minima capitis diminutio  
est, cum libertate & ciuitate retenta, status  
tantum familie commutatur, quod his ac-  
cidit, qui cum sui iuris essent, cooperunt alie-  
no iuri esse subiecti, de quo diximus in §.  
1.sup. de adoptionibus. Item è contra quā  
do filius fam. à patre emancipatur, de quo  
diximus in §. præterea sup. quib. mod. ius  
patriz. Item, & vxoris in manum viri con-  
uentione, quo matrimonij genere non tan-  
tum vxoris bona, sed & ipsa vxor in pote-  
statem mariti transibat; eiusq; efficiebatur  
heres, vt aduertit bene doctus Petrus Vel-  
lez de Gueua. ex Cicerone, Vlpia. & alijs,  
ad Topica Ciceronis. §. 15.n.3.

## §. Seruus 4. & §. quibus. 5.

- 1 Seruus capite non minuitur.
- 2 Priuatio presupponit habitum.
- 3 Senator senatu remotus capite non minuitur.

**C**um status, & capitis verbū, in nostro  
traditu, ad libertatem, ciuitatem, &  
familiam referendum sit, vt supra in  
initio diximus, & toto hoc titulo compro-  
batur, satis constat, seruum à domino ma-  
numissem, quamvis statum mutet, quia  
ex servitute ad libertatem venit capite

non minui: quia cum hic seruus antea,  
neq; libertatis, ciuitatis, aut gentis, siue  
familie caput haberet, illud amittere non  
potuit, eove immunit, priuatio enim ha-  
bitum præsupponit, l.uam et si sub condi-  
tione §. §. post defecum, D. de iniusto  
rupto.l.Sempronius. 26.D. de usufructu.  
leg. l. decem. 116.D. de verborum obliga-  
tio.l.non videtur. 88.l. non potest videri.  
208. D. de reg.iuris . cap.ad dissoluendum  
13. de desponti. impuberum. Ex qua etiam  
vocis, caput, & status, acceptio constat, Se-  
natorem Senatu remotum, capite non ini-  
nui, quia quamvis existimatio eius laeda-  
tur. l.cognitionum. §. §. existimatio. D. de  
extraord.cognit.l. 2. D. de senato. cū tame  
& libertatem, & ciuitatem retineat item &  
familiam suam capite non minuitur, ex no-  
stro. §. quibus, & l. 3. D. de senatorib.

## §. Quod autem. 6.

- 1 Capitis diminutione quamvis non cognatio, ius ta-  
men cognitionis perire potest.

**A**d huius §. interpretationem memi-  
nisse oportebit eorum quæ supra di-  
ximus in §. sed naturalia. de iure na-  
turali, & §. fi. de leg. agnat tutel. Ex quibus  
constat agnationem, quæ iuris civilis est  
minima etiam capitis diminutione tolli, se-  
cus in cognitione, quæ cum ex natura sit  
iure civili nō tollitur, ex quibus intelliges  
illa verba nostri tx. ibi: Ius quoque cognitionis  
perit, non enim ait Iustinianus ipsam cogna-  
tionem maxima capitis diminutione tolli,  
sed eius ius, id est effectus, qui cum à iure ci-  
uili sint, eodem iure iustis ex causis tollun-  
tur & retardantur, vt optime aduertit Acci-  
cilius noster verbo cognatio, & verbo, cogni-  
tionis, quem sequitur Bart. in l.fin. §. fin. D.  
rem rat. hab. Decius in l. paſta, quæ con-  
tra num. 3.C. de paſta. & cum alijs nota-  
uimus ind.l. 3. & 7.C. de murilegulis.n. 83.  
& perpetuo obſeruabis.

## §. Cum autē. 7. & fin.

- 1 Tutela legitima non ad omnes agnatos, sed ad pro-  
ximiores pertinet.
- 2 Agnatis pluribus eodem gradu existentibus eligi  
vnum poterit.

Post

**P**ost digressionem quam ad capitulū diminutionem Iustinianus fecit, redit nūne ad tractatum legitimæ tutelæ, hoc §. explicans illa verba legis duodecim tabularū, quibus ad agnatos tutela impuberis defertur: † quæ non sic accipienda sunt ut ad omnes simul agnatos pertineat, sed ad eos tātum, qui gradu proximiōres sunt arg. legitimæ hereditatis, quæ ad proximiōres similiter spectat agnatos nō ad omnes §. si plures inf. deleg. ag. success. l. 2. §. hereditas. D. de suis & leg. l. leg. duodecim tabul. 14. C. de legi. hered. l. 6. tit. 13. part. 6. sic & tutela, non ad omnes sed ad proximiōres pertinet ex hoc tx. & l. si plures. 9. D. de legit. tutorib. expreſſe. d. l. 9. ibi: *Los parientes mas cercanos, tit. 16. parti. 6.* † Quod si plures eodem gradu sint, ad omnes pertinet, vt in dictis legibus: quāvis hoc casu, ne administratio inter plures diuisa negligētius procuret, vnum ex his deligi poterit, cui tota res commendetur, periculo tamen omnium. l. legitimos. 5. §. 1. D. de leg. tut.

## Titulus XVII.

### De legitima patronorum tutela §. vnicus.

- 1 *Tutela legitima liberti impuberis ad patronum pertinet & n. 2. eius rei ratio.*
- 2 *Femina, quæ seruum manumisit impuberem eius tutrix non est.*
- 3 *Femina tutrix, aut curatrix esse non potest.*
- 4 *Mater ex priuilegio olim, hodie iure ipso filiorum tutrix, sive curatrix est. & n. 6.*
- 5 *Tutela serui cui per fideicommissum libertas relinquuntur, quando pertineat ad antiqui domini familiam.*